

L i t t e r a t u r.

V.

Albert Bonnier.

Menniskans härledning och könsurvalet af Charles Darwin. Öfv. af R. Sundström. II med 51 illustr. samt lefnadsteckning och porträtt af förf.; pris 5: 50. Detta märkliga arbete, hvars första häfte vi förlidet år anmälde, är sålunda nu afslutadt i svensk dräkt. Som vi förut nämnt är den hufvudsakliga slutsats, hvartill förf. kom-

mit, den, att människan härleder sig från någon mindre högt organiserad form; af människans embryonala tillstånd, de öfverensstämmelser hon visar med de lägre djuren, de rudimentära tecken, hvilka hon har kvar, anser förf. att man kan sluta sig till människans härledning från ett «hårigt fyrfota djur, som haft svans och spetsiga öron» och sannolikt lefvt i träd samt bebott gamla världen; detta djur likasom alla högre däggdjur antager förf. härstamma från något forntida pungdjur, hvilket åter genom en lång linie af skiljaktiga former i sin ordning utvecklade sig från något fisklikt djur. Den yttersta stamsfadren för alla vertebrater (rygggradsdjur) anser förf. måste hafva varit ett med gälar försedt vattendjur, hvars båda kön varit förenade hos samma individ och som haft sina viktigaste kroppsorganer ofullständigt utvecklade; detta djur skulle mera än någon annan känd form hafva liknat larverna till våra nu lefvande hafsascidier, en af de ofullkomligaste arterna af blötdjurens lägsta klass, manteldjuren. Sådant skulle nu vårt släktregister vara. Förf. anmärker sjelf, att det största hindret för detsammans antagande synes ligga i den höga grad af intellektuell kraft och moraliska anlag, som människan uppnått, och anser det helt naturligt kunna ifrågasättas, huruvida hans lära låter förena sig med läran om sjülens odödlighet. Vid besvarandet af dessa viktiga spörsmål synes oss förf:s framställning i ögonen fallande svag; vi hänvisa till sid. 283—288, der dessa frågor temligen knapphändigt beröras. Könsurvalet och ärftligheten af derigenom småningom förvärfvade och vidare utvecklade egendomligheter är det ämne, som jemförelsevis utförligast behandlas i arbetet, hvilket i hög grad är egnadt att väcka och underhålla intresset hos hvarje vettgirig läsare, äfven om han icke kan fullt öfvertygas om sanningen hos resultaten utaf eller riktigheten uti den Darwinska bevisföringen.

Hela arbetet komplett kostar 10 rdr häftadt och 11 rdr bundet i clothband; det är försedt med ialles 76 illustrationer.